

KẾ HOẠCH **Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Ban Quản lý Khu kinh tế ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị, nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế và các đơn vị trực thuộc; người sử dụng lao động và người lao động trong các doanh nghiệp thuộc Khu kinh tế Nhơn Hội và các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là KKT, KCN) để có ý thức tự giác thực hiện pháp luật, tạo lập thói quen sống và làm việc theo pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

2. Yêu cầu

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức Đảng, Công đoàn và Đoàn thanh niên; đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, phù hợp, hiệu quả, không chỉ cung cấp thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật mà còn bao gồm vận động cán bộ, công chức, viên chức cơ quan; người sử dụng lao động và người lao động trong các doanh nghiệp thuộc KKT, KCN chấp hành pháp luật.

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải được lồng ghép với các cuộc vận động, các phong trào thi đua ở từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; gắn liền với công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng đổi mới về nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền để đảm bảo các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật luôn đa dạng, phong phú và phù hợp với từng đối tượng và đạt hiệu quả cao trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

II- ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Đối với Ban Quản lý Khu kinh tế

Phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế và các đơn vị trực thuộc.

2. Đối với các doanh nghiệp thuộc KKT, KCN

- Phổ biến giáo dục pháp luật đến các Chủ đầu tư, Chủ doanh nghiệp và một số cán bộ chủ chốt của doanh nghiệp.

- Chủ Doanh nghiệp tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật đến người lao động thuộc phạm vi quản lý.

III- NỘI DUNG, KẾ HOẠCH VÀ HÌNH THỨC PHỔ BIẾN

1. Nội dung phổ biến thông qua các Hội nghị phổ biến GDPL

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Đối với Ban Quản lý Khu kinh tế		
1.1	Một số văn bản pháp luật liên quan đến công chức, viên chức; công tác văn thư, lưu trữ; công tác cải cách hành chính; an toàn CNTT, chuyển đổi số; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí ...	Quý II/2021	Ban Chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật Ban Quản lý Khu kinh tế
1.2	Hướng dẫn công chức viên chức lập hồ sơ điện tử		
2	Đối với các doanh nghiệp trong KKT, KCN		
2.1	Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong doanh nghiệp	Quý II/2022	Công đoàn Khu kinh tế
2.2	Một số quy định mới của Luật BHXH, BHYT và Hướng dẫn cài đặt BHXH số VssID		Bảo hiểm xã hội tỉnh
2.3	Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”		Công an tỉnh
2.4	- Luật đầu tư và các Văn bản hướng dẫn. - Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng. - Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật.	Quý II/2022	Ban Chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật Ban Quản lý Khu kinh tế
2.5	- Nghị định số 152/2020 ngày 30/12/2020 của Chính phủ Quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển	Quý III/2022	Sở Lao động – Thương binh và xã

	<p>dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam.</p> <p>- Nghị định số 28/2020 ngày 01/3/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, BHXH, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.</p>		<p>hội tỉnh</p>
--	---	--	-----------------

2. Nội dung phổ biến GDPL thông qua các hình thức khác

Ngoài việc tổ chức các Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, Ban Quản lý Khu kinh tế còn triển khai phổ biến quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành bằng nhiều hình thức như:

- Phối hợp với Công đoàn Ban Quản lý Khu kinh tế tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề và phổ biến các văn bản pháp luật cho đoàn viên công đoàn và cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế.

- Sao gửi văn bản đến hoặc hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các Doanh nghiệp trong KKT, KCN; gửi qua hệ thống Idesk Ban Quản lý, gửi email đến doanh nghiệp; đăng trên Website, Bản tin của Ban Quản lý Khu kinh tế.

- Xây dựng các pano, khẩu hiệu về môi trường trong các ngày lễ lớn như ngày môi trường thế giới 05/6,...Thực hiện các hoạt động nhân ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.

- Đề nghị các doanh nghiệp KKT, KCN tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động thông qua phổ biến trực tiếp (hoặc với sự hỗ trợ của các cơ quan chức năng), các bảng thông báo hoặc qua hệ thống loa phóng thanh tại doanh nghiệp....

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng ban Ban chỉ đạo phổ biến, giáo dục pháp luật Ban Quản lý Khu kinh tế có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo và kiểm tra quá trình thực hiện theo kế hoạch đề ra.

2. Giao Phòng Quản lý doanh nghiệp chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan và các thành viên Ban chỉ đạo phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu đề xuất tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho các doanh nghiệp trong KKT, KCN.

3. Giao Văn phòng Ban chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan và các thành viên Ban chỉ đạo phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu đề xuất tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ban Quản lý và các đơn vị trực thuộc; đồng thời có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các phòng, đơn vị hoàn thành tốt các nhiệm vụ, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho các cơ quan liên quan theo quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu cần điều chỉnh, bổ sung các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật, các thành viên Ban chỉ đạo phổ biến, giáo dục pháp luật đề xuất cho Văn phòng Ban để tổng hợp báo cáo Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế xem xét điều chỉnh, bổ sung phù hợp./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPB, GDPL tỉnh (b/c);
- Trưởng ban, Phó Trưởng ban;
- Các thành viên HĐPH PBGDPL;
- Lưu: VT, CVP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phan Viết Hùng